
Российская Федерация 
Республики Хакасия

Администрация Бейского муниципального района 
Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «Л%_» марта 2025 г. с. Бея №

О внесении изменении
в постановление администрации 
Бейского района Республики
Хакасия № 209 от 30.03.2022
«Об установлении размера 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных 
бюджетных дошкольных
образовательных учреждениях
Бейского района, реализующих 
образовательные программы
дошкольного образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 -  ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Хакасия от 05.07.2013 
№ 60-ЗРХ «Об образовании в Республике Хакасия», Постановлением Правительства 
Республики Хакасия от 10.03.2025 № 109 «О внесении изменений в приложение 
к постановлению Правительства Республики Хакасия от 13.11.20215 № 595
«Об утверждении максимального размера родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования», в целях 
обеспечения доступности дошкольного образования в Бейском муниципальном районе 
Республики Хакасия, создания условий для повышения качества образовательных услуг 
в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, руководствуясь 
ст. 14 Устава Бейского муниципального образования Республики Хакасия, 
администрация Бейского муниципального района Республики Хакасия,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Бейского района Республики Хакасия 
№ 209 от 30.03.2022 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 
Бейского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования» 
следующие изменения:

1.1. подпункт 1.1. изложить в следующей редакции:



«1.1. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, с 10,5 -  часовым режимом пребывания воспитанников в 
группе, в размере 130 рублей на одного ребенка в день, но не выше максимального 
размера 2860 рублей в месяц на одного ребенка, в следующих дошкольных 
образовательных учреждениях;

- Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 
«Кирбинский детский сад Ручеек»;

- Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении
«Куйбышевский детский сад «Колобок»;

- Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Бейский 
детский сад «Ивушка»;

- Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 
«Бейский детский сад «Ромашка»;

- Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении
«Бондаревский детский сад «Солнышко»;

- Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Бейский 
детский сад «Родничок»;

- Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении
«Табатский детский сад «Ветерок»;

- Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении
«Новокурский детский сад «Лучик».

1.2 подпункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных учреждениях, с 9 -  часовым режимом пребывания 
воспитанников в группе, в размере 100 рублей на одного ребенка в день, но не выше 
максимального размера 2200 рублей в месяц на одного ребенка, в следующих 
дошкольных образовательных учреждениях:

- Муниципальном бюджетном дошкольном 
«Новотроицкий детский сад «Солнышко»;

- Муниципальном бюджетном дошкольном 
«Сабинский детский сад «Березка»;

- Муниципальном бюджетном дошкольном 
«Болынемонокский детский сад «Сказка»;

- Муниципальном бюджетном дошкольном 
«Буденовский детский сад «Солнышко».

1.3 подпункт 1.3. изложить в следующей редакции:
«п.5 методики расчета размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 
Бейского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования 
(приложение №2) изложить в следующей редакции:

Норматив затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в 
муниципальных бюджетных дошкольных учреждениях с 10,5 -  часовым режимом 
пребывания в группе на одного воспитанника составляет 130, 0 рублей в день и 
складывается:

Рпиу = Nnn + Nnp,

образовательном

образовательном

образовательном

образовательном

учреждении

учреждении

учреждении

учреждении



где:
Nnn -  норматив затрат на приобретение продуктов питания, который составляет

125.0 рублей;
Nnp -  норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных 

с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены, который составляет 5,0 рублей.

Норматив затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в 
муниципальных бюджетных дошкольных учреждениях с 9,0 -  часовым режимом 
пребывания в группе на одного воспитанника составляет 100,0 рублей в день и 
складывается:

Рпиу = Nnn + Nnp, 
где:
Nnn -  норматив затрат на приобретение продуктов питания, который составляет

97.0 рублей;
Nnp -  норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с 

приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены, который составляет 3,0 рубля».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.04.2025 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам Гартвих И.В.

Г лава Бейского района 
Республики Хакасия ъ А т , л , Акользина



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-11-24T08:34:52+0500




